
                                
 

 
 

 
 
 

Ústav Dálného východu 

 

Posudek oponenta bakalářské práce 
 
 

 Jméno a příjmení: Jakub Šašinka 

    Japonská studia Studijní obor:

ců na dnešní Čínu Název práce:  Pohled současných Japon

edoucí práce:    doc. ing. Jan Sýkora, Ph.D. V

   
 Bodové h dnocení o

Hloubka přístupu k tém (7 b) atu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce     6 

Logická stavba práce   (6 b)       5 

Práce s literaturou (5 b)  včetně citací  5 

Stylistická úroveň  (4 b)  3 

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha)   (3 b)  3 

CELKEM  22 
 
Hodnocení: výborně: 21‐25 b.,  : 16‐20 b., dobře: 11‐15 b. 

  Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně. 

velmi dobře
 
Celkové hodnocení:

tázky k obhajobě: 
 
O
 

 Čím byl diplomant veden pro zahrnutí tak značného množství faktů, které zdaleka překračuje 
požadavky na bakalářskou práci? Občas odbočuje od vlastního tématu práce, a vzniká i riziko 
vynechání podstatného faktu. Např. soudím, že by bylo vhodné zmínit Hnutí 4. května, podrobněji 
rozebrat 21 požadavků a na nich podrobněji popsat proměny vztahu Japonců k Číně (s 39). 

 S tím souvisí i struktura práce, vyznívající lehce nevyváženě z hlediska hierarchického členění 
kapitol (chybějící podrobnější členění u kapitol 1 – 3). 

 Má práce nějaké své vlatní tvrzení ve smyslu pracovní hypotézy? Prokazování „souvislosti mezi 
změnou pohledu Japonců na Čínu a vnímáním národní identity mezi Japonci“ (s 6) takovým 
tvrzením není. Na druhou stranu Závěr obsahuje některé nosné myšlenky, které by se daly 

taženo na Japonsko a rozvinout, např. souvislost ekonomického rozmachu a chování státu (vz
Čínu

 V Zá
). 
věru se objevuje několik zjednodušujících tvrzení. Z nich vybírám:  

o 1) poněkud zploštěle vyznívá na samém začátku obraz Číny (ona „kombinace strachu a 
at ve starověku (7. sto

ejobávanějšího nep
obdivu“). Skutečný strach z invaze je možné zaznamen l., hrozba 
invaze), v 19. století Čína nebyla obecně považována za „n řítele“.  

o 2) Netvrdil bych, že Japonci jsou zvyklí na jedinečnost skrz ekonomickou moc, jedinečnost 
čerpají spíš z tendenčně vykládaných kulturních aspektů. 

o 3) O jakých snech a z jaké doby diplomant mluví ve větě: „Sílící protesty nacionalistů v Číně … 
aponce ze snů o jejich boji proti imperialismu…?“ (s 93) budí J

 

_____ 
Datum: 11. IX. 11 
              __________________________
                        Podpis oponenta 


